
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIRÓZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca..

Protocolo: 902156
PORTARIA Nº 032 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/827392
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO JORGE QUINDERÉ FERREIRA, 
matrícula n° 23230/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, como 
Fiscal do Convênio nº 23/2022 – SEDAP, celebrado com o MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRA DO PIRIÁ, CNPJ/MF sob o nº 01.612.360/0001-07;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIRÓZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 902158

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 029  DE 02 DE FEVEREIRO  DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/128453
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora SÔNIA MARIA ATAIDE SODRÉ, ma-
trícula 20583/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no perí-
odo de (08/02/23  á 09/03//23) 1º período (30 dias) correspondentes ao 
triênio 2000/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 901967

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 220/2018 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA POR MAIS 
180(CENTO E OITENTA) DIAS.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 09/02/2023 até 07/08/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/02/2023 até 11/08/2023.
DATA DE ASSINATURA: 03/02/2023.
CONTRATADO: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ Nº º 08.362.093/0001-06.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: PASSAGEM DALVA, Nº 185, NA CIDADE DE BELÉM-PA, BAIR-
RO: MARAMBAIA, CEP: 66.615-080.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 902154

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 030 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2023/134006;
R E S O L V E:
EXCLUIR, da PORTARIA N° 002 de 02/01/2023, publicada no DOE. 
n° 35.244, de 04/01/2023, o nome do servidora NAZARÉ DE FATIMA 
MARQUES DE QUEIROZ, matrícula n° 24520/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 902173

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0157/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
I-CONSIDERANDO o PAE nº 2023/126188 e Memº 02/23 datados de 31/01/2023.
R E S O L V E:
II - CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) ao servidor, RUI JOSÉ CARVALHO DE ALMEIDA, Técnico 
Agrimensor, matrícula nº 3165612/1, a contar de 03 de março de 2023.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 02 de fevereiro de 2023.

Protocolo: 902385
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/324980 AMILCAR LEÃO GONÇAL-
VES DIAS

FAZENDA DOIS 
IRMÃOS 810,3055 HÁ TAILÂNDIA 156/2023

OBS: REPUBLICADA, POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 35.277, 
DE 03/02/2023, PROTOCOLO Nº 901802
Belém(Pa), 03/02/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 902194
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2008/559942 ADÃO VIANA RACHA SÍTIO OLIVEIRA 54,2209 HÁ PARAUAPEBAS 160/2023

Belém(Pa), 03/01/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 902227

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0153/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 126641/2023 e Memº 01/23-CAF, de 01/02/2023,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Premio à servidora, MARIA ALZENORA DE AL-
MEIDA, matrícula nº 3168085/1, Engenheiro, no período de 08/02/2023 
a 09/03/2023,correspondente ao período aquisitivo de 13/11/2002 a 
12/11/2005, Processo nº 2010/38534.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 02 de 
fevereiro de 2023.
PORTARIA Nº 0155/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/131712 e Memº 03-PR, datados de 
01/02/2023.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60 (ses-
senta)dias, de Licença Premio, ao servidor, FLÁVIO RICARDO ALBUQUER-
QUE AZEVEDO, Procurador Autárquico, matrícula nº 57175032-2, no perí-
odo de 03/03/2023 a 01/05/2023, correspondente aos períodos aquisitivos 
de 04/09/2009 a 03/09/2012 e 04/09/2012 a 03/09/2015.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 02 de fevereiro de 2023

Protocolo: 902372


